
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1067    DEL     28/12/2022 

SERVIZI CULTURALI – MUSEO DELLA REGINA – RETTIFICA PER MERO 
ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1021 
DEL 20/12/2022  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1150 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 28/12/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la determinazione dirigenziale  n. 1021  del  20/12/2022 con la quale veniva 
approvato il piano di spesa relativo all’acquisto di n. 1 Monitor a colori interattivo 
modello LFD 65'' 4K, Android per un impegno di € 1.544,95 (€ 1.266,35 + Iva 22%);

CONSIDERATO il documento di offerta economica relativo alla  RDO n: 3341832 
che la ditta GS Sistemi srl  (P. IVA. 01885880789) ha presentato sulla piattaforma MEPA;

TENUTO CONTO della ricognizione fatta  dal  personale tecnico specializzato del 
FrameLab  -  Multimedia  &  Digital  Storytelling  del  Dipartimento  di  Beni  Culturali  
dell’Università di Bologna, successivamente approvata nella determinazione dirigenziale in 
oggetto;

VERIFICATO che,  per  mero errore  materiale  tale  offerta  economica  non risulta 
presentata attraverso un’offerta al ribasso espressa in euro, come richiesto, bensì un’offerta 
al ribasso espressa in percentuale;

DATO ATTO che per poter procedere tempestivamente all’acquisto del  suddetto 
monitor si è reso necessario effettuare una nuova trattativa diretta che andrà a sostituire la 
precedente come di seguito specificato:

- Trattativa Diretta n. 3366937 con la ditta GS Sistemi srl, con sede in Via Pigafetta, 12 - 
C.da Concio Stocchi - 87036 Rende (CS) (P.IVA. 01885880789);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire: realizzazione dei progetti beneficiari del 
Fondo ‘Piccoli Musei’ (DM 451/2020 e DM 62/2021);

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura di 
beni;

Pratica n. 1150 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 28/12/2022 Pag. 2 di 5



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: acquisti MePA 
tramite Trattativa Diretta ai sensi degli art. 36 del Dlgs 50/2016;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  Amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle 
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

-  il  D.  L.  52/2012  e  il  D.  L.  95/2012  nonché  le  relative  leggi  di  conversione, 
sanciscono l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge 
di  Stabilità  2016)  il  quale  stabilisce  che  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  tramite  strumenti  
telematici (MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= 
alla soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l’acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che i servizi previsti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi  
dell’art. 36 comma 2, lett. a) - Contratti sotto soglia - del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
(Codice dei Contratti), il quale consente di affidare direttamente prestazioni di servizio per 
un importo inferiore ad €. 40.000,00;

CONSIDERATO che il ricorso al Mercato Elettronico di Consip favorisce soluzioni 
operative  immediate  e  tali  da  garantire  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  della 
procedura,  di  parità  di  trattamento  e  di  non  discriminazione,  snellire  le  procedure  di 
acquisizione dei beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto;

PRECISATO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare la 
Trattativa  Diretta,  che  consente  di  negoziare  direttamente  con  un  unico  operatore 
economico, come previsto agli artt. 37 comma 1 e art. 36 comma 6 del Codice degli Appalti 
Pubblici (D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.e i.); 

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

VISTI:

Pratica n. 1150 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 28/12/2022 Pag. 3 di 5



- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1)  di RETTIFICARE, per mero errore materiale, per le motivazioni espresse in narrativa 
che si danno  per integralmente riportate e trasfuse, la determinazione dirigenziale n. 1021 
del 20/12/2022, sostituendo la trattativa diretta  n. 3341832  con la trattativa diretta  n. 
3366937;

2)  di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati (come indicato nella  
tabella di cui sopra) i relativi Smart CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC che vengono depositati agli atti d’ufficio;

3) di DISPORRE che il contratto con l'operatore economico venga stipulato secondo le 
modalità  stabilite  dalla  piattaforma  elettronica  su  Consip/Mercato  elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal c.6 della legge 136/2010 e 
dal d.l. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, per ogni operatore sono stati rilasciati i codici 
Smart cig dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

5)  di  PRECISARE che  gli  operatori  economici,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai  
fini della tracciabilità finanziaria;

6) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione del compenso a prestazione eseguita, 
mediante  bonifico bancario dietro presentazione di  regolare  fattura  elettronica  e previa 
verifica di regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

7) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

8) di DARE ATTO che i vari fornitori si impegnano a conformare i propri comportamenti 
ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità, 
comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

9) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell’esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

Pratica n. 1150 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 28/12/2022 Pag. 4 di 5



10)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016;

11) di INDIVIDUARE nella persona del Dirigente del settore 02, Dott. Riccardo Benzi, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/12/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1150 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 1067 del 28/12/2022 Pag. 5 di 5


